
646632-2024 Page 1/3

5.1.

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 646632-2024 - Concurso

Itália – Obras de alvenaria – PNRR M.5 C.2 I1.SUB-I.3.PROCEDURA APERTA TELEMATICA – 
APPALTO LAVORI REALIZZAZIONE E MESSA A REGIME DI UNA SOLUZIONE ALLOGGIATIVA 
TEMPORANEA COMUNE DI PONTEDERA
OJ S 208/2024 24/10/2024
Anúncio de concurso ou de concessão – regime normal
Obras

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: UNIONE VALDERA - Servizio Gare e Contratti
Correio eletrónico: gare@unione.valdera.pi.it
Forma jurídica do adquirente: Autoridade local
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: PNRR M.5 C.2 I1.SUB-I.3.PROCEDURA APERTA TELEMATICA – APPALTO LAVORI 
REALIZZAZIONE E MESSA A REGIME DI UNA SOLUZIONE ALLOGGIATIVA 
TEMPORANEA COMUNE DI PONTEDERA
Descrição: PNRR M.5 C.2 I1.SUB-I.3.PROCEDURA APERTA TELEMATICA – APPALTO 
LAVORI REALIZZAZIONE E MESSA A REGIME DI UNA SOLUZIONE ALLOGGIATIVA 
TEMPORANEA COMUNE DI PONTEDERA
Identificador do procedimento: 7316849a-bfb8-4378-94c1-1fc9f9deeb50
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45262522 Obras de alvenaria

Valor
Valor estimado, sem IVA: 377 321,52 EUR

Informações gerais
Informações adicionais: UNIONE VALDERA
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

Motivos de exclusão
Falência: 

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: PNRR M.5 C.2 I1.SUB-I.3.PROCEDURA APERTA TELEMATICA – APPALTO LAVORI 
REALIZZAZIONE E MESSA A REGIME DI UNA SOLUZIONE ALLOGGIATIVA 
TEMPORANEA COMUNE DI PONTEDERA

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/646632-2024
mailto:gare@unione.valdera.pi.it


646632-2024 Page 2/3

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.8.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

Descrição: PNRR M.5 C.2 I1.SUB-I.3.PROCEDURA APERTA TELEMATICA – APPALTO 
LAVORI REALIZZAZIONE E MESSA A REGIME DI UNA SOLUZIONE ALLOGGIATIVA 
TEMPORANEA COMUNE DI PONTEDERA
Identificador interno: 23/2024

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45262522 Obras de alvenaria

Valor
Valor estimado, sem IVA: 377 321,52 EUR

Informações gerais
Participação reservada: A participação não está reservada.
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de acessibilidade
Os critérios de acessibilidade para as pessoas com deficiência estão incluídos

Critérios de seleção
Critério: 
Tipo: Capacidade técnica e profissional

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço

Documentos do concurso
Endereço dos documentos do concurso: https://start.toscana.it/tendering/tenders/043797-2024
/view/detail/1

Condições do concurso
Condições de apresentação: 
Apresentação por via eletrónica: Necessário
Endereço para apresentação: www.start.toscana.it
Línguas em que podem ser apresentadas as propostas ou pedidos de participação: italiano
Catálogo eletrónico: Não autorizado
Descrição da garantia financeira: cauzione provvisoria
Prazo para a receção das propostas: 06/11/2024 12:00:00 (UTC+1)
Informações sobre a abertura pública: 
Data de abertura: 06/11/2024 09:00:00 (UTC+2)
Local: pontedera
Condições do contrato: 
A execução do contrato tem de ser efetuada no âmbito de programas de emprego protegido: 
Não
Faturação eletrónica: Necessário
Serão utilizadas encomendas eletrónicas: não
Será utilizado o pagamento eletrónico: sim

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro

https://start.toscana.it/tendering/tenders/043797-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/043797-2024/view/detail/1
http://www.start.toscana.it


646632-2024 Page 3/3

8.1.

5.1.16.

Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 

Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: UNIONE VALDERA - Servizio Gare e Contratti
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: UNIONE 
VALDERA - Servizio Gare e Contratti
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso: UNIONE 
VALDERA - Servizio Gare e Contratti

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: UNIONE VALDERA - Servizio Gare e Contratti
Número de registo: 01897660500
Endereço postal: VIA BRIGATE PARTIGIANE, 4
Cidade: Pontedera
País: Itália
Ponto de contacto: UNIONE VALDERA
Correio eletrónico: gare@unione.valdera.pi.it
Telefone: 0587-299557
Funções desta organização: 
Adquirente
Central de compras que adjudica contratos públicos ou celebra acordos-quadro para 
trabalhos de obras, fornecimentos ou serviços destinados a outros adquirentes
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação
Instância de recurso
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 7316849a-bfb8-4378-94c1-1fc9f9deeb50  -  01
Tipo de formulário: Concurso
Tipo de anúncio: Anúncio de concurso ou de concessão – regime normal
Subtipo de anúncio: 16
Data de envio do anúncio: 22/10/2024 16:31:34 (UTC+2)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: italiano
Número de publicação do anúncio: 646632-2024
N.º de edição do JO S: 208/2024
Data de publicação: 24/10/2024

mailto:gare@unione.valdera.pi.it

